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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje návrhu a realizaci zabezpečení na motocyklu Jawa. V první

části práce je řešena problematika odcizených motocyklů v České republice a analýza statis-

tik krádeží jednostopých vozidel v průběhu posledních pěti let. Další část práce se již zamě-

řuje na samotné zabezpečovací systémy, ať už elektronické či mechanické, kterými lze těmto

krádežím předcházet. Mezi další kapitoly patří krátké představení historického vývoje firmy

Jawa a jednoho konkrétního modelu motocyklu Jawa 250 včetně konstrukčních vlastností.

Poslední částí této práce je pak průzkum trhu se zabezpečením motocyklů a na něj navázaná

samotná realizace zabezpečení motocyklu Jawa 250, včetně kompletní cenové kalkulace po-

řízených systémů.

Klíčová slova: systémy zabezpečení, motocykl, statistika krádeží, mechanické zabezpečo-

vací systémy, alarm, lokalizátor

ABSTRACT

This diploma thesis describes design and implementation of security Jawa motorcycle. A

part of this work is the solution of of stolen motorcycles in the Czech Republic and Analy-

sing statistics thefts of two-wheelers in the past five years. Another part of thesis is already

focused on the actual security systems, whether electronic or mechanical, by which can pre-

vent these thefts. Other chapters include a a brief introduction of the historical development

of the company Jawa and one specific model of motorcycle Jawa 250 including engineering

features. The last part of this work is to survey security market motorcycles and attached

him actual implementation of security Jawa 250 motorcycle, including complete price calcu-

lation acquired systems.

Keywords: security systems, motorcycle, statistics of thefts, mechanical security systems,

alarm locator

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce, Ing. Lubomíru Macků, Ph.D., za odborné vedení,

ochotu, cenné rady a připomínky při řešení této práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................... 10

1 STATISTIKA KRÁDEŽÍ MOTOCYKLŮ A ZPŮSOBENÝCH ŠKOD ... 11

1.1 STATISTICKÁ DATA O KRADENÝCH JEDNOSTOPÝCH VOZIDLECH V ČR ........ 11

1.1.1 Objasněnost krádeží vozidel do roku 1989 ......................................... 11
1.1.2 Počty krádeží jednostopých vozidel v ČR za posledních 5 let ............ 11

1.1.3 Objasněnost krádeží jednostopých vozidel v ČR za posledních 5 let . 13
1.1.4 Způsobené škody na jednostopých vozidlech v ČR za posledních 5

let ......................................................................................................... 13

1.1.5 Jednotlivé počty krádeží v roce 2015 na území ČR dle krajů ............. 14
1.1.6 Zlínský kraj ......................................................................................... 15

2 SROVNÁNÍ ZABEZPEČOVACÍCH SYSTÉMŮ NA TRHU .................... 16

2.1 MECHANICKÉ ZABEZPEČENÍ ........................................................................ 16

2.1.1 Zámek řízení ........................................................................................ 16

2.1.2 Zámky pro blokaci kol ........................................................................ 17

2.1.3 Zámky speciálního typu ...................................................................... 21

2.2 ELEKTRONICKÉ ZABEZPEČENÍ ..................................................................... 22

2.2.1 Imobilizér ............................................................................................ 22

2.2.2 Elektronicky řízený ventil ................................................................... 23
2.2.3 Motoalarmy ......................................................................................... 24

2.2.4 GPS lokátory ....................................................................................... 25

2.3 FORENZNÍ ZNAČENÍ DATATAG .................................................................... 26

3 HISTORIE A TECHNICKÁ DOKUMENTACE MOTOCYKLU JAWA A

JEHO KONTRUKČNÍ DISPOZICE ............................................................ 28

3.1 HISTORIE FIRMY JAWA ................................................................................ 28

3.2 JAWA 250 TYP 559 ...................................................................................... 28

3.2.1 Konstrukční řešení motocyklu Jawa 250/559 ..................................... 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................. 31

4 CENOVÁ RELACE JEDNOTLIVÝCH ZABEZPEČOVACÍCH

SYSTÉMŮ NA TRHU .................................................................................... 32

4.1 PRŮZKUM NA TRHU SE ZABEZPEČENÍM MOTOCYKLŮ ................................... 32

4.2 JEDNOTLIVÉ VARIANTY ZABEZPEČENÍ DLE POŽADOVANÝCH VLASTNOSTÍ A

CENY ........................................................................................................... 33

4.2.1 Maximální možná varianta zabezpečení na motocykl ........................ 33
4.2.2 Ekonomická varianta zabezpečení na motocykl ................................. 39
4.2.3 Výsledná cena jednotlivých vybraných zabezpečení pro motocykl.... 43

5 VLASTNÍ REALIZACE ZABEZPEČENÍ NA MOTOCYKLU JAWA

250 ..................................................................................................................... 47

5.1 ZÁKLADNÍ ČLENĚNÍ MOTOCYKLU A ÚPRAVA PRO MONTÁŽ

ZABEZPEČOVACÍHO SYSTÉMU ...................................................................... 47

5.2 MECHANICKÉ ZABEZPEČENÍ JAWA 250 ....................................................... 47

5.2.1 Uzamykatelná vidlice Jawa 250 visacím zámkem Tokoz 113/50....... 48
5.2.2 Zámek sedla Jawa 250 FAB V005 ...................................................... 49

5.3 ELEKTRONICKÉ ZABEZPEČENÍ JAWA 250..................................................... 50

5.3.1 Spínací skříňka zapalování .................................................................. 50

5.3.2 Motoalarm ........................................................................................... 51
Technické parametry bezdrátových ovladačů: .................................................. 56
5.3.3 GPS lokalizátor ................................................................................... 57

5.4 CENOVÁ KALKULACE CELÉHO SYSTÉMU ZABEZPEČENÍ NA MOTOCYKL JAWA

250 ............................................................................................................. 65

ZÁVĚR ...................................................................................................................... 67

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................... 68

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ............................................ 71

SEZNAM OBRÁZKŮ .............................................................................................. 72

SEZNAM TABULEK ............................................................................................... 74

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................... 75

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Práce na téma zabezpečení motocyklu Jawa byla zvolena z důvodu velké záliby autora v pro-

blematice veteránů a motocyklů obecně. Autor této práce je vlastníkem motocyklu Jawa 250,

což je v současnosti motocykl mající historickou hodnotu.

I když ze statistik PČR o počtu krádežích jednostopých vozidel vyplývá klesající trend v po-

čtu těchto případů, ale objasněnost jednotlivých krádeží je v porovnání se zahraničím stále

na nízké úrovni. Můžeme říci, že problematika krádeží jednostopých motorových vozidel

v ČR stále trvá, z tohoto důvodu vyvstala potřeba vybavit motocykl patřičnými ochrannými

systémy.

Aby vlastník motocyklu zabezpečil svůj stroj, má na výběr z několika variant typů zabezpe-

čení. Nejjednodušší a velmi časti i nejlevnější je zvolit mechanické zabezpečení. Instalace i

manipulace s těmito zařízeními nevyžaduje speciální dovednosti a poskytovaná ochrana

proti odcizení může být často dostatečná.

V případě, že chceme chránit cennější motocykl, je dobré doplnit mechanické zabezpečení i

elektronickým systémem. Při instalaci takového systému je již nutná alespoň základní zna-

lost elektrických zařízení. Taktéž je třeba mít k dispozici i speciální vybavení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STATISTIKA KRÁDEŽÍ MOTOCYKLŮ A ZPŮSOBENÝCH ŠKOD

Jednou z páchaných trestných činností na území ČR jsou krádeže motorových vozidel, ať již

jednostopých či dvoustopých.

Jednou z těchto příčin je nedostatečné zabezpečení automobilu či motocyklu, které však

zkušený zloděj velmi rychle využije pro svůj prospěch. Dalším velmi častým počinem bývají

odcizené věci z automobilů či motocyklů před obchodními domy, ať se jedná o peníze, elek-

troniku nebo další věci, které často přesahují hodnotu 5000Kč, která ze zákona představuje

již trestný čin krádeže.

Mezi ty méně časté případy odcizených motocyklů řadíme leasingové nebo úvěrové pod-


[…]


 Rozměry: 46 x 64 x 17 mm.

 GPS čip: 20-ti kanálový SIRF3.

 Citlivost: 159 dB.

 Přesnost: +/- 5 m.

 Doba zjištění polohy: 1 s (studený start 35 s).

 Baterie: 2x lithium 3.7 V / 800 mAh (výdrž až 48 hodin). [22]

5.4 Cenová kalkulace celého systému zabezpečení na motocykl Jawa 250

V této kapitole se nachází rozpočet zabezpečení motocyklu Jawa 250 realizovaného autorem

práce. Nalezneme zde podrobný rozpis nákladů od drobného spojovacího materiálu až po

složitější systémy pro zabezpečení motocyklu Jawa 250.

Rozpočet autora této práce, byl limitován částkou 4000Kč. Této částce bylo proto podřízeno

pořízení jednotlivých komponent celého systému.

Mezi nejdůležitější prvky systému pro zabezpečení motocyklu Jawa 250 se řadí motoalarm,

GPS lokalizátor a pak mechanické prvky zabezpečení. Z tohoto hlediska byla vyčíslena i

největší cena na pořízení elektronického systému zabezpečení.

Jednotlivé komponenty byly pořízeny z několika rozdílných zdrojů. Elektronická část sys-

tému zabezpečení tj. (Motoalarm Bm-338 a GPS lokalizátor TK-102) byla pořízena z čín-

ského trhu a konkrétně z internetového obchodu banggood.com.[31][32] Tento obchod byl

vybrán dle hodnocení a částečně i zkušenosti autora s tímto obchodem. Tento systém zabez-

pečení zároveň představoval největší část nákladů z celkové sumy rozpočtu na zabezpečení

motocyklu Jawa 250.

Oba tyto elektronické systémy zabezpečení motocyklu Jawa 250 lze pořídit na českém trhu,

ale cena těchto zařízení v ČR se výrazně liší cenou, která je mnohem vyšší než při pořízené

těchto systémů ze zahraničí.

Ostatní doplňkové součástky systému zabezpečení byly pořízeny na českém trhu. Tyto po-

ložky zabezpečení a jejich cena jsou uvedeny níže v tabulce (Tab. 6.). Jejich seřazení, je dle

ceny od největší částky po nejmenší částku.
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Tab. 6. Seznam prvků zabezpečení a jejich cena [Zdroj vlastní]

Tabulka s jednotlivými prvky zabezpečení a jejich cenou

Název produktu Cena

Moto alarm BM-338 675,00 Kč

GPS lokalizátor TK-102 570,00 Kč

Spínací skříňka na CG125 512,00 Kč

Zámek řízení Tokoz 113/50 374,00 Kč

Zámek pod sedlo FAB 339,00 Kč

Sim karta T-mobile 300,00 Kč

USB zásuvka 175,00 Kč

Spojovací materiál 135,00 Kč

Kabeláž, bužírky a materiál pro pájení 130,00 Kč

Montážní schránka pro moto alarm 120,00 Kč

Kapotové spínače 57,00 Kč

Montážní schránka pro GPS 45,00 Kč

Celková částka v Kč 3 432,00 Kč
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo přehledně seznámit čtenáře této diplomové práce s různými typy za-

bezpečení motocyklů a problematikou, která se váže k tomuto tématu.

V teoretické části této práce byl čtenář seznámen s problematikou krádeží na území ČR. Tato

problematika vyjádřila svými výsledky kleasjící trend krádeží jednostopých vozidel na

území ČR. Zároveň bylo nutné zmínit nízkou objasněnost těchto krádeží. Například za mi-

nulý rok vzrostl počet objasněných případů na 25%, což je v porovnání s posledními pěti

lety dobrý výsledek.

V praktické části této práce byla tato problematika se zabezpečením motocyklu realizována

na základě průzkumu na trhu se zabezpečením. Na základě tohoto průzkumu bylo realizo-

váno několik variant zabezpečení.

U mechanických zabezpečovacích systémů se výsledky české a zahraniční výroby podstatně

lišily cenou. Cena u zahraničního výrobku byla téměř dvojnásobná v porovnání s českými

výrobci. U elektronických systémů zabezpečení byly tyto výsledky přesně opačné. Cena

těchto zařízení se výrazně lišila v prospěch zahraniční výroby.

Při realizaci zabezpečení na motocykl Jawa 250 byly zjištěny drobné překážky, které bylo

nutno odstranit. Jednalo se například o systém zapalování a dobíjení, který nevyhovoval re-

alizaci z hlediska nedostatečného výkonu. Dále to byly malé prostory pro zabudování tohoto

systému na motocyklu, jejichž velikost odpovídala konstrukčním vlastnostem tehdejších

motocyklů.

Realizací jednotlivých systémů zabezpečení byla vytvořena komplexní ochrana motocyklu

Jawa 250, která se skládá ze tří na sobě nezávislých systémů, které zaručují, že pokud se

jeden z těchto systému vyřadí z provozu, tak samotná ochrana motocyklu zůstane zachována.

Předností komplexní ochrany systému pro zabezpečení motocyklu Jawa 250, byla pořizo-

vací cena jednotlivých prvků pro zabezpečení, které splňovali vlastnosti dle očekávání to-

hoto systému.

K realizaci zabezpečení motocyklu byla vyčleněna částka rozpočtu ve výši 4000Kč. Tuto

částku se podařilo při realizaci dodržet.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PČR Policie České republiky.

ČR Česká republika.

GPS

GSM

UV

DNA

LCD

SMS

SD

USB

SIM

Globální polohovací systém.

Globální systém pro mobilní komunikaci.

Ultrafialové záření.

Deoxyribonukleová kyselina.

Displej z tekutých krystalů.

Služba krátkých textových zpráv.

Secure digital.

Univerzální sériová sběrnice.

Modul identity předplatitele.
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