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Návrh a realizace zabezpečení motocyklu Jawa

V teoretické části autor nejprve uvádí statistiku krádeží motocyklů v České republice. Navazuje
cenovým srovnáním mechanického a elektronického zabezpečení a systému Datatag. Dále uvádí
krátkou historii značky Jawa a konstrukční řešení typu 250/599.
V praktické části jsou nejprve vyhodnoceny cenové relace jednotlivých zabezpečovacích systémů a
následně je popsána realizace vybraného řešení.
Obsahově splnila práce zadání beze zbytku. Výsledný dojem kazí pouze několik překlepů a
gramatických chyb. Oceňuji to, že byla dotažena do použitelné podoby a má význam pro širší praxi.
Při obhajobě by mohl autor seznámit komisi s poznatky z déledobějšího provozu, popř. jestli o
řešení projevili zájem ostatní majitelé veteránů.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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